
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.341 Sexta-feira, 11 DE SETEMBRO DE 2020

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 001/2020: Contrato 38/2020 – Processos 
2020/276234- HELISUL TAXI AEREO.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Acréscimo ao Contrato 38/2020 da seguinte 
fonte orçamentária: 0186008572
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, § 8º da Lei Federal nº. 8.666/93.
DATA DO APOSTILAMENTO: 10/09/2020.
ORDENADOR DE DESPESA: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BAR-
ROS - Secretario Adjunto de Gestão Administrativa - Portaria 335 de 03 de 
julho de 2020- Ordenador de despesa

Protocolo: 578895
APOSTILAMENTO Nº 001/2020: Contrato 68/2019 – Processos 
2019/585208 e 2020/546669- Empresa Bradok Soluções Corpo-
rativas Ltda.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Acréscimo ao Contrato 68/2019 da seguinte 
fonte orçamentária: ação nº 260723
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, § 8º da Lei Federal nº. 8.666/93.
DATA DO APOSTILAMENTO: 09/09/2020.
ORDENADOR DE DESPESA: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BAR-
ROS - Secretario Adjunto de Gestão Administrativa - Portaria 335 de 03 de 
julho de 2020- Ordenador de despesa

Protocolo: 578746

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTA TÉCNICA Nº 12/2020
Aquisição de medicamentos utilizados em procedimento de intubação de 
pacientes devido à falta generalizada dos itens no mercado.
Considerando que atualmente, como consequência do enfrentamento à 
pandemia de COVID-19, estamos com falta generalizada de medicamen-
tos anestésicos, neuro relaxantes musculares e adjuvantes, dentre outros, 
utilizados pelos hospitais nos procedimentos de intubação de pacientes.
Considerando que, após solicitação das Secretarias Estaduais de Saúde, o 
Ministério da Saúde iniciou processo para aquisição destes medicamentos, 
através da Intenção de Registro de Preços nº 94/2020.
Considerando a adesão da SESPA a esta IRP.
Considerando a conclusão desta IRP (Termo de Homologação do Pregão 
Eletrônico Nº 00110/2020 (SRP), onde foram disponibilizados os seguintes 
itens:

ITEM MEDICAMENTO VALOR
1 ATRACÚRIO BESILATO, DOSAGEM 10 MG/ML, INDICAÇÃO SOLUÇÃO INJETÁVEL AMP 2,5 ML R$ 12,42
2 ATRACÚRIO BESILATO, DOSAGEM 10 MG/ML, INDICAÇÃO SOLUÇÃO INJETÁVEL AMP 5 ML R$ 18,00

3 DEXMEDETOMIDINA CLORIDRATO, CONCENTRAÇAO 100 MCG/ML, FORMA FARMACEUTICA 
SOLUÇÃO INJETÁVEL AMP 2 ML R$ 14,40

4 EPINEFRINA, DOSAGEM 1MG/ML, USO SOLUÇÃO INJETÁVEL AMP 1 ML R$ 1,77
5 ETOMIDATO, DOSAGEM 2 MG/ML, APRESENTAÇÃO SOLUÇÃO INJETÁVEL AMP 10 ML R$ 12,30

6 FENTANILA, APRESENTAÇÃO SAL CITRATO, DOSAGEM 0,05 MG/ML, INDICAÇÃO SOLUÇÃO 
INJETÁVEL AMP 10 ML R$ 7,51

7 MORFINA, APRESENTAÇÃO SULFATO, CONCENTRAÇÃO 10MG/ML, FORMA FARMACÊUTICA SOLU-
ÇÃO INJETÁVEL AMP 1 ML R$ 2,09

8 SUXAMETÔNIO CLORETO, DOSAGEM 100 MG, INDICAÇÃO INJETÁVEL F/A R$ 13,47

Informamos através desta que, poderão fazer solicitações destes medica-
mentos os hospitais pactuados no Plano de Contingência de Enfrentamento 
ao COVID-19 na CIB de 15 de julho de 2020, através do e-mail deaf@ses-
pa.pa.gov.br, enviando seus pedidos conforme Anexo I desta Nota Técnica, 
até o dia 16 de setembro de 2020.
Estas solicitações serão analisadas pelo Departamento Estadual de Assis-
tência Farmacêutica conforme pactuação vigente, considerando o nº de 
leitos de UTI cadastrados e demanda apresentada.
Os hospitais que manifestarem interesse nos itens farão pagamento da 
seguinte forma:

TIPO DE UNIDADE HOSPITALAR ADMINISTRAÇÃO FORMA DE PAGAMENTO
HOSPITAL PÚBLICO ESTADUAL ORGANIZAÇÃO SOCIAL DESCONTO EM FATURA
HOSPITAL PÚBLICO ESTADUAL AUTÁRQUICA DESCONTO EM REPASSE
HOSPITAL PÚBLICO ESTADUAL DIRETA - SESPA NÃO SE APLICA

Estas solicitações serão consolidadas pela SESPA para prosseguimento do 
processo de solicitação via Processo nº 25000.090128/2020, Pregão nº 
110/2020.
João Henrique Vogado Abrahão
Diretor
Departamento Estadual de Assistência Farmacêutica
Secretaria de Saúde do Estado do Pará
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

ANEXO I
SOLICITAÇÃO À SESPA DE AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 

PARA INTUBAÇÃO DE PACIENTES
INSTITUIÇÃO ESTADUAL SOLICITANTE:
ADMINISTRAÇÃO: (  ) ORGANIZAÇÃO SOCIAL
(  ) AUTÁRQUICA
(  ) SESPA
CNPJ:
CNES:
ENDEREÇO COMPLETO:
E-MAIL DO RESPONSÁVEL PELA SOLICITAÇÃO:
RESPONSÁVEL PELA SOLICITAÇÃO:
TELEFONE DE CONTATO (INCLUINDO CELULAR):
Nº DE LEITOS UTI PARA COVID-19:

MEDICAMENTOS SOLICITADOS:
ITEM MEDICAMENTO VALOR QUANTIDADE

1 ATRACÚRIO BESILATO, DOSAGEM 10 MG/ML, INDICAÇÃO SOLUÇÃO INJETÁVEL 
AMP 2,5 ML R$ 12,42  

2 ATRACÚRIO BESILATO, DOSAGEM 10 MG/ML, INDICAÇÃO SOLUÇÃO INJETÁVEL 
AMP 5 ML R$ 18,00  

3 DEXMEDETOMIDINA CLORIDRATO, CONCENTRAÇAO 100 MCG/ML, FORMA FAR-
MACEUTICA SOLUÇÃO INJETÁVEL AMP 2 ML R$ 14,40  

4 EPINEFRINA, DOSAGEM 1MG/ML, USO SOLUÇÃO INJETÁVEL AMP 1 ML R$ 1,77  

5 ETOMIDATO, DOSAGEM 2 MG/ML, APRESENTAÇÃO SOLUÇÃO INJETÁVEL AMP 
10 ML R$ 12,30  

6 FENTANILA, APRESENTAÇÃO SAL CITRATO, DOSAGEM 0,05 MG/ML, INDICAÇÃO 
SOLUÇÃO INJETÁVEL AMP 10 ML R$ 7,51  

7 MORFINA, APRESENTAÇÃO SULFATO, CONCENTRAÇÃO 10MG/ML, FORMA FARMA-
CÊUTICA SOLUÇÃO INJETÁVEL AMP 1 ML R$ 2,09  

8 SUXAMETÔNIO CLORETO, DOSAGEM 100 MG, INDICAÇÃO INJETÁVEL F/A R$ 13,47  
___________________________________
Assinatura e carimbo da Direção do Hospital
deaf@sespa.pa.gov.br
+55 91 4006 4333
*Republicada em virtude de incorreções. – DOE nº 34.340 de 
10/09/2020, matéria nº 578439.

Protocolo: 578732
PORTARIA Nº. 1101 DE 02 DE SETEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso da 
competência delegada através da Portaria nº. 050/17.01.2006, Publicado 
no DOE n.º 30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo nº 
2020/82377.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 93 da Lei 5.810/24.01.94, Licença 
Sem Vencimentos, a servidora PATRICIA DAS CHAGAS MOTA, matrícula 
nº.54191566/1, ocupante do cargo Agente de Artes Práticas, lotada no 
Laboratório Central, por um período de 02 (dois) anos, a contar da data 
da publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 10.09.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 1100 DE 02 DE SETEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso da 
competência delegada através da Portaria nº. 050/17.01.2006, Publicado 
no DOE n.º 30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo nº 
2019/564434.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 93 da Lei 5.810/24.01.94, Licen-
ça Sem Vencimentos, a servidora BENEDITA VIEGAS SILVA, matrícula 
nº.5900743/1, ocupante do cargo Técnico em Radiologia, lotada na Uni-
dade de Referência Especializada - Santarém, por um período de 02 (dois) 
anos, a contar da data da publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 10.09.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 578612

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 152 DE 10 DE SETEMBRO DE 2020
DETERMINAR a servidora EDINEA DO SOCORRO CHAGAS COUTINHO, ma-
trícula nº 57195061-1, ocupante do cargo de TÉCNICO EM PATOLOGIA 
CLÍNICA, lotada no Laboratório Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 01 de outubro de 2020 a 30 de outubro de 2020, referente 
ao triênio de 31/10/2013 a 30/10/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 578875
PORTARIA Nº 151 DE 10 DE SETEMBRO DE 2020
DETERMINAR ao servidor SABINO ALVES CALDAS, matrícula nº 81523-1, 
ocupante do cargo de FARMACÊUTICO, lotado no Laboratório Central, 30 
(Trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 08 de janeiro de 2021 a 06 
de fevereiro de 2021, referente ao triênio de 26/03/2011 a 25/03/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 578874


